
 

______________________________________________________________________ 
In te vullen door Griffie: Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
Commissievergadering 0 met algemene stemmen 
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0        stemmen voor,          stemmen tegen 
0 hamerstuk 0 aangenomen 
0 bespreekstuk 0 verworpen 
0 anders, nl 0 

 

 

Zaaknummer 
 

: 205345 
 

   

Raadsvergadering : 19 december 2017    

 
Onderwerp 

 
: 

 
Verlengen looptijd Gemeentelijk Rioleringsplan 2013-2018 

 
Collegevergadering 

 
: 

 
7 november 2017 

   

Portefeuillehouder : J.A. Pot-Klumper 
Steller : T. Koeslag tel:  : 0545-250 547 
 

Te nemen besluit: 
1. Verlengen van de looptijd van het Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) tot 1 januari 2019. 

 
Waarom dit voorstel en wat is het effect  
 
Zoals we in de voorjaarsnota 2017 en in de najaarsnota 2017 hebben vermeld zijn we in 
2017 gestart met het opstellen van de Watervisie 2030. Dit is een niet voorziene, maar 
unieke samenwerking, waarbij waterschap en gemeente voor het eerst een breed 
ingestoken watertakenplan (voormalig GRP) opstellen. Door deze samenwerking is het 
niet mogelijk gebleken om het huidige GRP voor het einde van het jaar aan te passen. 
Daarom vragen wij u de looptijd van het GRP met een jaar te verlengen. 
 
Het verlengen van het GRP heeft geen consequenties voor de geplande investeringen en 
de rioolheffing in 2018. 
 

Argumentatie: 
1.1. Door de looptijd van het GRP met een jaar te verlengen is het mogelijk om samen met 

waterschap Rijn en IJssel een goed en gedragen Visie Water 2030 te ontwikkelen en op 
te stellen. Deze dient als input voor het Watertakenplan, de opvolger van het GRP. 

1.2.  Het huidige GRP voldoet nog tot 2019. Eventueel nieuwe ontwikkelingen en nieuwe 
investeringen staan niet in het huidige GRP. Deze lopen echter altijd via de 
Voorjaarsnota en begroting, waardoor de gemeenteraad altijd de beslissing neemt of een 
investering wel of niet plaats moet vinden. Dekking van de nieuwe investeringslasten 
vindt plaats via vrijvallende kapitaallasten dan wel aanwending van de voorziening 
riolering. Het GRP bevat een kostendekkingsplan dat 60 jaar vooruit kijkt, waardoor 
bijvoorbeeld toekomstige rioolvervangingen min of meer al gedekt zijn in het huidige 
GRP en tariefstelling. 

 

 
Kanttekeningen en risico’s  
Niet van toepassing. 
 
Financiën 
De rioolheffing is al enkele jaren stabiel. Wij gaan er van uit dat eventuele nieuwe 
investeringen binnen de huidige vrijvallende kapitaallasten opgelost kunnen worden.  
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 
Gemeente heeft het initiatief. 
 
 



 

2 

 

Planning en evaluatie  
We willen de Watervisie 2030 in het tweede kwartaal van 2018 aan uw raad ter 
vaststelling aanbieden. Het daarop volgende Watertakenplan willen voor 1 januari 2019 
door uw raad laten vaststellen. 
 
 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris,  de burgemeester,  
 
M.N.J. Broers.          drs. J.H.A. van Oostrum. 



 

3 

 

Raadsvergadering :  19 december 2017 
 
  
 
 
 
 
De raad van de gemeente Berkelland; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 7 november 2017;  
 
 
 

b e s l u i t :   
 
 
 

de looptijd van het Gemeentelijk Rioleringsplan tot 1 januari 2019 te verlengen. 
 
 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 
19 december 2017 
 
 
 
de griffier,                 de voorzitter,  
 
 
 
 
 



 

4 

 

Toelichting raadsvoorstel  
      
Onderwerp  : Verlengen looptijd Gemeentelijk Rioleringplan 
 
 
GRP 
Wij vragen u de looptijd van ons Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) met een jaar te 
verlengen tot 1 januari 2019. De uitgangspunten van het huidige GRP blijven 
gehandhaafd tot deze datum. 
 
Wij vragen uitstel omdat we meer tijd nodig hebben om de Watervisie 2030 en het 
Watertakenplan op te stellen. Het Watertakenplan is de opvolger van het GRP. 
 
Tijdspad tot heden 
In november 2016 zijn wij gestart met het verkennen naar de verschillende 
mogelijkheden voor het opstellen van een nieuw GRP. Een optie was om alleen het 
huidige GRP in een korte slag te actualiseren. We moeten echter anticiperen op nieuwe 
ontwikkelingen zoals de aankomende nieuwe omgevingswet en de gevolgen van 
klimaatverandering. Een nieuw GRP moet deze ontwikkelingen meenemen. 
 
Op 18 januari 2017 hebben wij ons voornemen om een nieuw GRP op te stellen in het 
afvalwaterteam Berkelland (AWT) besproken. Het AWT is het samenwerkingsverband 
tussen gemeente Berkelland en waterschap Rijn en IJssel op het gebied van afvalwater 
en oppervlaktewater. Waterschap Rijn en IJssel wilde graag dit het traject samen met 
ons oppakken. Het GRP wordt dan verbreed naar een Watertakenplan met een visiedeel. 
 
Op 10 april 2017 is een brainstormsessie gehouden om te bepalen wat en hoe we willen 
samenwerken en welke onderwerpen we in het Watertakenplan willen  opnemen. Uit 
deze ambtelijke bijeenkomst werd duidelijk dat we eerst een watervisie nodig hebben 
voor een stip op de horizon. Deze gezamenlijke Watervisie 2030 is uniek en  levert 
bouwstenen voor de omgevingsvisie en geeft een basis voor het Watertakenplan.  
 
Door de intensieve samenwerking en bestuurlijke afstemming is het niet mogelijk om de 
Watervisie 2030 voor 1 januari 2018 opgesteld te hebben. 
Dit betekent ook dat we met het huidige GRP nog een jaar verder moeten. 
Dit heeft geen consequenties voor de geplande onderhoudswerkzaamheden aan en 
investeringen in het riool. 
 
De planning voor de vaststelling van de Watervisie 2030 is het tweede kwartaal van 
2018. En eind 2018 een nieuw breed Watertakenplan ter vervanging van het huidige 
GRP te hebben. 
 
Watervisie 2030 
Voor het opstellen van deze visie werken we nauw samen met waterschap Rijn en IJssel. 
Het visiedocument water geeft een doorkijk tot 2030. Het vertrekpunt voor het 
visiedocument is het thema klimaat. 
 
Het eindproduct is een gezamenlijk visiedocument water voor het grondgebied van de 
gemeente Berkelland (Watervisie 2030).  
 
De ambitie is om het visiedocument zo op de stellen dat deze als bouwsteen kan dienen 
voor de nog uit te werken gemeentelijke omgevingsvisie in het kader van de 
implementatie van de Omgevingswet. Dat betekent dat in het visiedocument in ieder 
geval zal worden aangegeven op welke wijze de overheidspartijen hun taak invullen en 
welke verantwoordelijkheden inwoners en bedrijven zelf hebben. Daarnaast zullen 
strategische beleidsdoelen zo concreet mogelijk worden geformuleerd, waarmee de 
legitimiteit wordt gegeven voor het opnemen van maatregelen in het toekomstige 



 

5 

 

programma en omgevingsplan van de gemeente en het waterbeheerprogramma en de 
waterschapsverordening van het waterschap. 
  
Op basis van deze visie wordt een gezamenlijk Watertakenplan opgesteld. 
 
Planning 
Het streven is om het traject Watervisie 2030 in het tweede kwartaal van 2018 afgerond 
te hebben.  De raad wordt gevraagd de Watervisie 2030 vast te stellen. 
 
In dit traject zijn en worden meerdere bijeenkomsten gehouden. Deze zijn onder meer: 
- Bestuurlijke dialoog bestuurders waterschap en gemeente (18 oktober 2017) 
- Brede ambtelijke werksessie waterschap en gemeente (6 november 2017) 
- Themabijeenkomst voor raadsleden en geïnteresseerden (nader te bepalen) 
 
Kosten 
Dit traject kost ongeveer € 30.000. Hiervan betaalt waterschap Rijn en IJssel de helft. 
De kosten worden gedekt uit het reguliere budget. 
 
Watertakenplan 
Nadat de Watervisie 2030 gereed is, stellen we het Watertakenplan op. De Watervisie 
2030 is een belangrijke bron voor het Watertakenplan. Het opstellen van dit plan doen we 
samen met waterschap Rijn en IJssel. 
 
Het Watertakenplan is de opvolger van het Gemeentelijk Rioleringsplan. Het vorige 
Gemeentelijk Rioleringsplan ging vooral over de drie gemeentelijke zorgplichten 
afvalwater, hemelwater en grondwater. Het Watertakenplan heeft een bredere opzet. 
Naast de drie gemeentelijke zorgplichten worden ook het beheer en onderhoud van 
stedelijk en landelijk water meegenomen. Ook zal klimaatadaptatie (Deltaplan Ruimtelijke 
Adaptatie) een belangrijke rol spelen.   
 
Het Watertakenplan willen wij voor 1 januari 2019 aan uw raad ter vaststelling aanbieden. 
 
Wij weten nu nog niet wat de kosten zijn voor het opstellen van het Watertakenplan. 
Maar wij verwachten dit uit ons regulier budget te kunnen betalen. 
 
Deltaplan Ruimtelijke Adaptatie 
Op Prinsjesdag is het Deltaplan Ruimtelijke Adaptatie gepresenteerd. De ambities uit het 
Deltaplan nemen we mee in het traject van de visie Water 2030 en het Watertakenplan. 
 


